mus enim omnia quae moventur, ab aliis moveri: inferiora quidem per superiora, sicut elementa per corpora caelestia; et in elementis quod fortius est, movet id quod debilius est; et in corporibus etiam caelestibus inferiora a superioribus aguntur. Hoc autem in infinitum procedere impossibile est. Cum enim omne quod movetur ab aliquo, sit quasi instrumentum quoddam primi moventis; si primum movens non sit, quaecumque movent, instrumenta erunt. Oportet autem, si in infinitum procedatur in moventibus et motis, primum movens non esse. Igitur omnia infinita moventia et mota erunt instrumenta. Ridiculum est autem etiam apud indoctos, ponere instrumenta moveri non ab aliquo principali agente: simile enim est hoc ac si aliquis circa constitutionem arcae vel lecti ponat serram vel securim absque carpentario operante. Oportet igitur primum movens esse, quod sit omnibus supremum; et hoc dicimus Deum.

4. KAPITEL

GOTT IST UNBEWEGLICH

Daraus geht hervor, daß Gott, der alles bewegt, unbeweglich sein muß. Da Er nämlich das erste Bewegende ist, müßte Er, wenn Er in Bewegung wäre, entweder von Sich Selbst oder von einem anderen bewegt werden. Von einem anderen nun kann er nicht bewegt werden; dann müßte nämlich irgendein Bewegendes früher sein als Er, was dem Begriff des ersten Bewegenden zuwiderläuft. Wenn Er aber von Sich Selbst bewegt wird, kann dies auf zweifache Weise sein, entweder so, daß Er in derselben Hinsicht bewegend und bewegt ist oder so, daß Er einem Teile nach bewegend und einem anderen Teile nach bewegt ist.

Davon kann nun das Erste nicht sein. Da nämlich jedes, das sich in Bewegung befindet, als solches in Möglichkeit ist, was aber bewegt, in Wirklichkeit ist, müßte Er, wenn Er in derselben Hinsicht bewegend und bewegt wäre, in derselben Hinsicht in Möglichkeit und in Wirklichkeit sein, was unmöglich ist.

Auch das zweite kann nicht sein. Wenn nämlich etwas [an Ihm] bewegend und ein anderes bewegt wäre, wäre Er nicht auf Grund Seiner Selbst das erste Bewegende, sondern

CAPUT 4

Quod Deus est immobilis

[STh I 9, 1; I d 8: 3, 1; CG I 13. 14; II 25; Pot 8, 1 ad 9; BT 5, 4 ad 2]

Ex hoc apparet quod necesse est Deum moventem omnia, immobilem esse. Cum enim sit primum movens, si moveretur, necesse esset se ipsum vel a se ipso, vel ab alio moveri. Ab alio quidem moveri non potest: oporteret enim esse aliquid movens prius eo; quod est contra rationem primi moventis. A se ipso autem si movetur, hoc potest esse dupliciter. Vel quod secundum idem sit movens et motum; aut ita quod secundum aliquid sui sit movens, et secundum aliquid motum.

Horum quidem primum esse non potest. Cum enim omne quod movetur, in quantum huiusmodi, sit in potentia; quod autem movet, sit in actu; si secundum idem esset movens et motum, oporteret quod secundum idem esset in potentia et in actu; quod est impossibile.

Secundum etiam esse non potest. Si enim esset aliquid movens, et alterum motum, non esset ipsum secundum se primum movens, sed ratione suae partis quae movet. Quod

auf Grund Seines Teils, der bewegt. Was aber an sich [7] ist, ist früher als das, was nicht an sich ist. Also kann Er nicht das erste Bewegende sein, wenn Ihm dies auf Grund Seines Teils zukommt. Also muß das erste Bewegende gänzlich unbeweglich sein.

Dasselbe kann man auch aus den Dingen ersehen, die bewegt werden und bewegen, denn jede Bewegung scheint [8] von irgendeinem Unbeweglichen auszugehen, das sich nämlich nicht auf jene Art bewegt [9]; wie wir sehen, daß die Veränderungen und Erzeugungen und Zerstörungen, die sich unter diesen niederen Dingen zutragen, auf den Himmelskörper als auf das erste Bewegende zurückgeführt werden, der sich nicht auf diese Art bewegt, da er unerzeugbar und unzerstörbar und unveränderlich ist. Also muß jenes, das erstes Prinzip jeder Bewegung ist, gänzlich unbeweglich sein.

5. KAPITEL

GOTT IST EWIG

Daraus aber geht weiter hervor, daß Gott ewig ist; denn jedes, das anfängt oder aufhört zu sein, erleidet dies durch eine Bewegung oder Veränderung. Es wurde aber gezeigt

autem est per se, prius est eo quod non est per se. Non potest igitur primum movens esse, si ratione suae partis hoc ei conveniat. Oportet igitur primum movens omnino immobile esse.

Ex iis etiam quae moventur et movent, hoc ipsum considerari potest. Omnis enim motus videtur ab aliquo immobili procedere, quod scilicet non movetur secundum illam speciem motus; sicut videmus quod alterationes et generationes et corruptiones quae sunt in istis inferioribus, reducuntur sicut in primum movens in corpus caeleste, quod secundum hanc speciem motus non movetur, cum sit ingenerabile et incorruptibile et inalterabile. Illud ergo quod est primum principium omnis motus, oportet esse immobile omnino.

CAPUT 5

Quod Deus est aeternus

[STh I 10, 2; 1 d 19: 2, 1; CG I 15; Pot 3, 17 ad 23]

Ex hoc autem apparet ulterius Deum esse aeternum. Omne enim quod incipit esse vel desinit, per motum vel per mutationem

(Kap. 4), daß Gott gänzlich unbeweglich ist. Also ist Er ewig [10].

6. KAPITEL

DAS SEIN GOTTES IST AUS SICH NOTWENDIG

Daraus aber läßt sich zeigen, daß Notwendigkeit besteht, daß Gott ist. Jedes nämlich, das in der Möglichkeit ist, zu sein und nicht zu sein, ist veränderlich. Aber Gott ist gänzlich unveränderlich, wie (Kap. 4) gezeigt wurde. Also ist es nicht möglich, daß Gott ist und nicht ist. Jedem aber, das ist und das nicht in der Möglichkeit ist, nicht zu sein, ist es notwendig zu sein; denn ‚notwendig zu sein‘ und ‚nicht in der Möglichkeit, nicht zu sein‘, bedeutet dasselbe. Also besteht Notwendigkeit, daß Gott ist.

DESGLEICHEN: Jedes, das in der Möglichkeit ist zu sein und nicht zu sein, bedarf eines anderen, das es sein macht, weil es sich, soviel an ihm liegt, nach beiden Seiten gleichgültig verhält. Was aber etwas sein macht, ist früher als jenes. Also geht jedem, das in der Möglichkeit ist, zu sein und nicht zu sein, irgendein Früheres voraus. Für Gott aber gibt es keinerlei Früheres. Also ist es nicht möglich, daß Er ist und nicht ist, sondern es besteht Notwendigkeit,

hoc patitur. Ostensum est autem quod Deus est omnino immobilis. Est ergo aeternus.

CAPUT 6

Quod Deum esse per se est necessarium

Per hoc autem ostenditur, quod Deum esse sit necessarium. Omne enim quod possibile est esse et non esse, est mutabile. Sed Deus est omnino immutabilis, ut ostensum est. Ergo Deum non est possibile esse et non esse. Omne autem quod est, et non est possibile ipsum non esse, necesse est ipsum esse; quia necesse esse, et non possibile non esse, idem significant. Ergo Deum esse est necesse.

ITEM. Omne quod est possibile esse et non esse, indiget aliquo alio quod faciat ipsum esse: quia quantum est in se, se habet ad utrumque. Quod autem facit aliquid esse, est prius eo. Ergo omni quod est possibile esse et non esse, est aliquid prius. Deo autem non est aliquid prius. Ergo non est possibile ipsum esse et non esse, sed necesse est eum esse. Et quia aliqua neces-

daß Er ist. Und weil es einige notwendige Dinge gibt, die eine Ursache ihrer Notwendigkeit haben [11], die früher sein muß als sie, hat Gott, der aller Dinge erstes ist, keine Ursache Seiner Notwendigkeit. Daher ist das Sein Gottes aus sich selbst notwendig.

7. KAPITEL

GOTT IST IMMER

Daraus aber wird offenkundig, daß Gott immer ist. Jedes nämlich, dem es notwendig ist zu sein, ist immer; denn was nicht in der Möglichkeit ist, nicht zu sein, das ist in der Unmöglichkeit, nicht zu sein; und so ist es niemals nicht. Nun aber besteht Notwendigkeit, daß Gott ist, wie (Kap. 6) gezeigt wurde. Also ist Gott immer.

DAZU: Nichts fängt an oder hört auf zu sein, außer durch Bewegung oder Veränderung. Gott aber ist gänzlich unveränderlich, wie (Kap. 4) bewiesen wurde. Also kann Er nicht anfangen haben zu sein oder aufhören zu sein.

DESGLEICHEN: Alles, was nicht immer war, bedarf, wenn es zu sein anfängt, irgendeines, das ihm Ursache des Seins ist, denn nichts führt sich selbst aus der Möglichkeit in die Wirklichkeit oder aus dem Nichtsein in das Sein. Für

saria sunt quae suae necessitatis causam habent, quam oportet eis esse priorem; Deus, qui est omnium primum, non habet causam suae necessitatis: unde Deum esse per se ipsum est necesse.

CAPUT 7

Quod Deus semper est

Ex his autem manifestum est quod Deus est semper. Omne enim quod necesse est esse, semper est: quia quod non possibile est non esse, impossibile est non esse, et ita nunquam non est. Sed necesse est Deum esse, ut ostensum est. Ergo Deus semper est.

ADHUC. Nihil incipit esse aut desinit nisi per motum vel mutationem. Deus autem omnino est immutabilis, ut probatum est. Impossibile est igitur quod esse inceperit, vel quod esse desinat.

ITEM. Omne quod non semper fuit, si esse incipiat, indiget aliquo quod sit ei causa essendi: nihil enim se ipsum educit de

Gott aber kann es keine Ursache des Seins geben, da Er das erste Seiende ist; die Ursache geht nämlich dem Verursachten voraus. Also ist es notwendig, daß Gott immer war.

WEITER: Was einem nicht von irgendeiner äußeren Ursache her zukommt, kommt ihm durch sich selbst zu. Das Sein aber kommt Gott nicht von irgendwelcher äußeren Ursache her zu, weil jene Ursache früher wäre als Er. Also besitzt Gott das Sein durch Sich selbst. Nun aber ist das, was durch sich ist, immer und mit Notwendigkeit. Also ist Gott immer.

8. KAPITEL

ES GIBT IN GOTT KEINERLEI AUFEINANDERFOLGE

Dadurch aber wird offenkundig, daß es in Gott keinerlei Aufeinanderfolge gibt, sondern Sein ganzes Sein zugleich ist. Eine Aufeinanderfolge findet sich nämlich nur in jenen Dingen, die irgendwie der Bewegung unterworfen sind, denn das Frühere und Spätere in der Bewegung verursacht die Aufeinanderfolge der Zeit. Gott aber ist in keiner Weise der Bewegung unterworfen, wie (Kap. 4) gezeigt wurde. Also gibt es in Gott keinerlei Aufeinanderfolge, sondern Sein ganzes Sein ist zugleich.

potentia in actum, vel de non esse in esse. Deo autem nulla potest esse causa essendi, dum sit primum ens; causa enim prior est causato. Necesse est igitur Deum semper fuisse.

AMPLIUS. Quod convenit alicui non ex aliqua causa extrinseca, convenit ei per se ipsum. Esse autem Deo non convenit ex aliqua causa extrinseca, quia illa causa esset eo prior. Deus igitur habet esse per se ipsum. Sed ea quae per se sunt, semper sunt, et ex necessitate. Igitur Deus semper est.

CAPUT 8

Quod in Deo non est aliqua successio

[Vide sub cap. 5]

Per hoc autem manifestum est quod in Deo non est aliqua successio; sed eius esse totum est simul. Successio enim non invenitur nisi in illis quae sunt aliquid motui subiecta; prius enim et posterius in motu causant temporis successionem. Deus autem nullo modo est motui subiectus, ut ostensum est. Non igitur est in Deo aliqua successio, sed eius esse est totum simul.

DESGLEICHEN: Wenn irgendeines Dinges Sein nicht als Ganzes zugleich ist, muß ihm etwas verlorengehen und etwas zu ihm hinzukommen können; es geht ihm nämlich das verloren, was vorübergeht; und zu ihm hinzukommen kann das, was in der Zukunft erwartet wird. Gott aber geht nichts verloren, noch wächst Ihm etwas hinzu, weil Er unbeweglich ist. Also ist Sein Sein als Ganzes zugleich.

Aus diesen zwei [Ergebnissen] geht aber hervor, daß Er im eigentlichen Sinne ewig ist. Das ist nämlich im eigentlichen Sinne ewig, was immer ist, und dessen Sein als Ganzes zugleich ist, weshalb Boëthius [12] sagt: „Die Ewigkeit ist der als Ganzes gegenwärtige und vollkommene Besitz unbegrenzten Lebens“ [13].

9. KAPITEL

GOTT IST EINFACH

Daraus geht auch hervor, daß das erste Bewegende einfach sein muß; denn in jeder Zusammensetzung muß es Zweie geben, die sich zueinander verhalten wie die Möglichkeit zur Wirklichkeit. Im ersten Bewegenden aber, wenn es gänzlich unbeweglich ist, kann sich nicht Möglichkeit mit Wirklichkeit finden, denn ein jedes ist dadurch, daß es in Möglichkeit

ITEM. Si alicuius esse non est totum simul, oportet quod ei aliquid deperire possit, et aliquid advenire. Deperit enim illud quod transit, et advenire ei potest illud quod in futurum expectatur. Deo autem nihil deperit nec accrescit, quia immobilis est. Igitur esse eius est totum simul.

Ex his autem duobus apparet quod proprie est aeternus. Illud enim proprie est aeternum quod semper est, et eius esse est totum simul; secundum quod Boetius dicit, quod „aeternitas est interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio“ [De Consol. Phil. 5, 6].

CAPUT 9

Quod Deus est simplex

[STh I 3, 7; I d 8: 4, 1; CG I 16. 18; Pot 7, 1; Caus lect 21]

Inde etiam apparet quod oportet primum movens simplex esse. Nam in omni compositione oportet esse duo, quae ad invicem se habeant sicut potentia ad actum. In primo autem movente, si est omnino immobile, impossibile est esse potentiam cum actu; nam unumquodque ex hoc quod est in potentia,

ist, beweglich. Also kann das erste Bewegende nicht zusammengesetzt sein.

DAZU: Jedem Zusammengesetzten geht mit Notwendigkeit etwas voraus, denn die Zusammensetzenden sind von Natur früher als das Zusammengesetzte. Also kann jenes, das aller Seienden erstes ist, nicht zusammengesetzt sein. Wir sehen auch, daß in der Ordnung der zusammengesetzten Dinge die einfacheren früher sind, denn die Elemente sind von Natur her früher als die gemischten Körper.

Desgleichen steht auch unter den Elementen an erster Stelle das Feuer, weil es das einfachste ist [14]. Allen Elementen aber geht der Himmelskörper voraus, weil er — von jeder Gegensätzlichkeit rein — in größerer Einfachheit gegründet ist. Also bleibt übrig, daß das erste der Seienden gänzlich einfach sein muß.

10. KAPITEL

GOTT IST SEIN WESEN

Es folgt aber weiter, daß Gott Sein Wesen ist. Das Wesen eines jeden Dinges ist nämlich das, was seine Begriffsbestim-

mobile est. Impossibile igitur est primum movens compositum esse.

ADHUC. Omni composito necesse est esse aliquid prius: nam componentia naturaliter sunt composito priora. Illud igitur quod omnium entium est primum, impossibile est esse compositum. Videmus etiam in ordine eorum quae sunt composita, simpliciora priora esse: nam elementa sunt naturaliter priora corporibus mixtis.

ITEM etiam inter ipsa elementa primum est ignis, quod est simplicissimum. Omnibus autem elementis prius est corpus caeleste, quod in maiori simplicitate constitutum est, cum ab omni contrarietate sit purum. Relinquitur igitur quod primum entium oportet omnino simplex esse.

CAPUT 10

Quod Deus est sua essentia

[STh I 3, 3; I d 24: 1, 1; CG I 21; UV 1; An 17 ad 10; Qlb II 2, 2]

Sequitur autem ulterius quod Deus sit sua essentia. Essentia enim uniuscuiusque rei est illud quod significat definitio eius.

mung bezeichnet. Dies ist aber dasselbe wie das Ding, dem die Begriffsbestimmung zugehört, es sei denn, daß zu dem begrifflich Bestimmten ein Akzidens hinzukommt, was außerhalb seiner Begriffsbestimmung liegt; wie zum Menschen außer der Tatsache, daß er vernunftbegabtes und sterbliches Sinnenwesen ist, die Weiße beiläufig hinzukommt. Daher ist das vernunftbegabte und sterbliche Sinnenwesen dasselbe wie der Mensch, aber nicht dasselbe wie der weiße Mensch, insofern er weiß ist. Also muß in jedem, in dem sich nicht Zweie finden lassen, von denen ihm das eine an sich und das andere beiläufig zukommt, sein Wesen dasselbe sein wie es Selbst. Da Gott aber einfach ist, wie (Kap. 9) gezeigt wurde, lassen sich in Ihm nicht Zweie finden, von denen Ihm das eine an sich und das andere beiläufig zukäme. Also muß Sein Wesen gänzlich dasselbe sein wie Er Selbst.

DESGLEICHEN: Wo immer das Wesen nicht gänzlich dasselbe ist wie das Ding, dessen Wesen es ist, läßt sich etwas nach Art einer Möglichkeit und etwas nach Art einer Wirklichkeit finden, denn das Wesen verhält sich formhaft zu dem Ding, dessen Wesen es ist, wie die Menschheit zum Menschen. In Gott aber läßt sich nicht Möglichkeit und Wirklichkeit finden, sondern Er ist reine Wirklichkeit. Also ist Er Selbst Sein Wesen.

Hoc autem est idem cum re cuius est definitio, nisi per accidens, in quantum scilicet definito accidit aliquid quod est praeter definitionem ipsius; sicut homini accidit albedo praeter id quod est animal rationale et mortale: unde animal rationale et mortale est idem quod homo, sed non idem homini albo in quantum est album. In quocumque igitur non est invenire duo, quorum unum est per se et aliud per accidens, oportet quod essentia eius sit omnino idem cum eo. In Deo autem, cum sit simplex, ut ostensum est, non est invenire duo quorum unum sit per se, et aliud per accidens. Oportet igitur quod essentia eius sit omnino idem quod ipse.

ITEM. In quocumque essentia non est omnino idem cum re cuius est essentia, est invenire aliquid per modum potentiae, et aliquid per modum actus, nam essentia formaliter se habet ad rem cuius est essentia, sicut humanitas ad hominem: in Deo autem non est invenire potentiam et actum, sed est actus purus; est igitur ipse sua essentia.

11. KAPITEL

GOTTES WESEN IST NICHTS ANDERES ALS SEIN SEIN

Weiter aber kann Gottes Wesen nichts anderes sein als Sein Sein. In jedem nämlich, in dem das Wesen und das Sein ein anderes ist, muß das, wodurch es [überhaupt] ist, ein anderes sein als das, wodurch es *etwas* ist; denn kraft seines Seins sagt man von jedwedem, *daß* es ist; kraft seines Wesens aber sagt man von jedwedem, *was* es ist; und deshalb zeigt auch die Begriffsbestimmung, welche das Wesen bezeichnet, was ein Ding ist. In Gott aber ist das, wodurch Er ist, kein anderes als das, wodurch Er etwas ist, da es in Ihm keine Zusammensetzung gibt, wie (Kap. 9) gezeigt wurde. Also ist dort Sein Wesen nichts anderes als Sein Sein.

DESGLEICHEN: Es wurde (Kap. 4 und 9) gezeigt, daß Gott reine Wirklichkeit ohne Beimischung irgendwelcher Möglichkeit ist. Also muß Sein Wesen die letzte Wirklichkeit sein, denn jede Wirklichkeit, die diesseits der letzten steht, steht in Möglichkeit zur letzten Wirklichkeit. Die letzte Wirklichkeit aber ist das Sein. Da nämlich jede Bewegung Ausgang aus der Möglichkeit in die Wirklichkeit ist, muß das letzte Wirklichkeit sein, auf das jede Bewegung zielt; und da die naturhafte Bewegung [15] auf das zielt, was von

CAPUT 11

Quod Dei essentia non est aliud quam suum esse

[Sth I 3, 4; I d 8: 4, 1 qa 2; 5, 2; d 34: 1, 1; 2 d 1: 1, 1; CG I 22. 52; Pot 7, 2; SC 1; EE 5]

Ulterius autem necesse est quod Dei essentia non sit aliud quam esse ipsius. In quocumque enim aliud est essentia, et aliud esse eius, oportet quod aliud sit quod sit, et aliud quo aliquid sit: nam per esse suum de quolibet dicitur quod est, per essentiam vero suam de quolibet dicitur quid sit: unde et diffinitio significans essentiam, demonstrat quid est res. In Deo autem non est aliud quod est, et aliud quo aliquid est; cum non sit in eo compositio, ut ostensum est. Non est igitur ibi aliud eius essentia, quam suum esse.

ITEM. Ostensum est quod Deus est actus purus absque aliquius potentialitatis permixtione. Oportet igitur quod eius essentia sit ultimus actus: nam omnis actus qui est circa ultimum, est in potentia ad ultimum actum. Ultimus autem actus est ipsum esse. Cum enim omnis motus sit exitus de potentia in actum, oportet illud esse ultimum actum in quod tendit omnis motus: et cum motus naturalis in hoc tendat quod est natura-